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Введение

Актуальность темы. Обувная промышленность ежегодно поставляет това-

ры миллионам людей по всему миру, и удовлетворение потребностей каждого по-

купателя является важнейшей целью отрасли. Предприятия этой сферы произво-

дят разнообразные конструкции повседневной обуви для мужчин, женщин, детей,

а также ортопедической, зимней, демисезонной, специальной, спортивной, произ-

водственной и др. Изготовители стремятся удовлетворить большинство потреби-

телей комфортной, высококачественной обувью. В последние годы эта тенденция

нарастает в связи с расширением международной торговли, усилением конкурен-

ции, изменением потребительского спроса. Увеличение численности населения и

развивающаяся розничная Интернет-торговля также обусловили повышение

спроса на мировом рынке в целом и рынке обуви, в частности. В то же время,

усугубление экологических проблем, рост цен на сырье, экономический кризис,

избирательность потребителей выступают в качестве ограничений на рынке обу-

ви. В этих условиях производителям необходимо представить изделия в широ-

ком ассортименте. Основные стратегии дифференциации, позволяющие достичь

конкурентного преимущества, включают в себя дизайн продукта, качество,

имидж фирмы, цену, маркетинг и продвижение, поддержку и обслуживание кли-

ентов, способность удовлетворять обязательства доставки для розничной торгов-

ли. Процесс разработки новых коллекций и доставка их клиенту требует опреде-

ленных временных затрат, сокращение продолжительности которых позволяет

быстро реагировать на тенденции спроса и создавать конкурентоспособную

обувь. Время на создание готового изделия и его реализацию можно минимизиро-

вать путем:

размещения производства в России или создания закупочных союзов;

организации продаж через Интернет;

интеграции новых технологий в производственный процесс.
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Сокращение сроков поставки за счет размещения производства в России

снизит себестоимость и обеспечит быстрый доступ к материалам и компонентам.

При создании закупочных союзов стоимость на необходимые ресурсы может

быть снижена на 20% [1]. Реализация продажи через Интернет также позволяет

сократить время на поставку, развивать маркетинговую кампанию и распростра-

нение товара на рынке, продвигать бренд. Кроме того, возрастающая роль элек-

тронной коммерции мотивирует потребителей все больше использовать Интернет

при покупке товара. Основными причинами, по которым покупатели совершают

заказ в сети, являются экономия времени, качество обслуживания, большой выбор

и возможность отследить процесс доставки.

Согласно стратегии развития информационного общества в Российской Фе-

дерации (утверждена Президентом Российской Федерации 7 февраля 2008 года №

Пр-212) необходимо «повысить качество жизни граждан, обеспечить конкуренто-

способность России, развить экономическую, социально-политическую, культур-

ную и духовную сферы жизни общества, совершенствовать систему государст-

венного управления на основе использования информационных и телекоммуни-

кационных технологий. К числу основных задач, способствующих достижению

поставленной цели, относятся [2]:

формирование современной информационной и телекоммуникационной

инфраструктуры, предоставление на ее основе качественных услуг и обеспечение

высокого уровня доступности для населения информации и технологий;

развитие экономики Российской Федерации на основе использования

информационных и телекоммуникационных технологий;

развитие науки, технологий и техники, подготовка квалифицированных

кадров в сфере информационных и телекоммуникационных

технологий.»

В сooтвeтствии сo Стрaтeгиeй рaзвития лeгкoй прoмышлeннoсти в

Рoссийскoй Фeдeрaции нa пeриoд дo 2025 гoдa необходимо совершенствовать

организацию производства путем внедрения новых технологий и инноваций. Не-
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смотря на высокую организационно-техническую обеспеченность в производстве

обуви сохраняются возможности его совершенствования. Так, на стадии разра-

ботки проектной и конструкторской документации новой модели обуви имеется

ряд «узких мест», формализация которых с применением средств компьютерной

графики, позволила бы существенно снизить субъективность решений проекти-

ровщика-конструктора или освободить его от выполнения однотипных от проекта

к проекту процедур. Это положительно отразилось бы не только на эффективно-

сти его деятельности, но и производства в целом. Использование систем автома-

тизированного проектирования призвано сократить время на разработку новой

продукции, упростить процессы конструирования, моделирования и градирова-

ния. «Однако, на практике в известных САПР алгоритмы предварительной обра-

ботки изображения не учитывают специфику чертежей деталей обуви. Несмотря

на множество решений задачи векторизации (включая коммерческие разработки

в области программного обеспечения) до сих пор не существует алгоритма, обла-

дающего достаточной автоматизированностью, универсальностью и эффективно-

стью. Различные пакеты прикладных программ автоматизации обувного произ-

водства решают проблему векторизации посредством ввода специального набора

параметров, в которых используются обобщенные методы распознавания изо-

бражений и чертежей» [3]. К тому же сложность подбора оптимальных парамет-

ров векторизации замедляет сам процесс, а ввод значений, осуществляемый ин-

женером-оператором, лишает систему автоматизма. Следовательно, разработка

системы проектирования конструкций верха обуви с использованием средств тех-

нического зрения является актуальной.

Объект исследования — процессы проектирования конструкций верха

обуви, системы автоматизированного проектирования кожевенно-галантерейных

изделий.

Предмет исследования — чертежи конструкций верха обуви и процессы

их ввода в САПР.
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Целью работы является повышение качества и конкурентоспособности

обуви на основе совершенствования процессов ее проектирования с использова-

нием средств технического зрения в конфигурации отечественных САПР.

В соответствии с поставленной целью в диссертации:

 Проведен анализ конфигурации современных САПР, составлена срав-

нительная таблица;

 Исследованы средства ввода и распознавания графической информа-

ции, выбраны наиболее эффективные;

 Исследованы алгоритмы предварительной обработки изображений для

их адаптации применительно к задачам проектирования конструкций

верха обуви;

 Установлен размер порога бинаризации чертежей конструкций верха

обуви;

 Получен набор апертур для обнаружения реперных точек чертежей

конструкций верха обуви;

 Разработан и апробирован топологический алгоритм векторизации ске-

лета сканированных изображений грунд-модели обуви;

 Разработан метод поиска замкнутых контуров деталей обуви;

 Разработана методика проектирования конструкций верха обуви с ис-

пользованием математического аппарата графического редактора;

 Разработан и апробирован рациональный формат математического

описания сплайна для сглаживания контуров шаблонов обуви;

 Разработан и апробирован способ интеграции информации о шаблонах

деталей обуви;

 Предложена рабочая гипотеза использования в обувном производстве

открытых программ 3D-проектирования;

 Рассчитана экономическая эффективность применения средств техни-

ческого зрения в производстве обуви.
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Исследования проводились на кафедрах «Художественное моделирование,

конструирование и технология изделий из кожи» и «Информационные техноло-

гии» Московского государственного университета дизайна и технологии в рамках

тематического плана НИР МГУДТ (2014-2018 г.) по направлению №2 «Проблем-

но-ориентированные исследования в области перспективных технологий и дизай-

на» тема 2.3 «Совершенствование методов компьютерного дизайна и проектиро-

вания изделий легкой промышленности» и направлению №4 «Конкурентоспособ-

ный ассортимент индустрии детских изделий с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий» тема 4.3 «Создание конкурентоспособного

ассортимента детской обуви различного назначения с использованием информа-

ционно-телекоммуникационных технологий».

Методы исследования и технические средства решения задач.

Исследования базировались на комплексном системном подходе с исполь-

зованием возможностей современных информационных технологий и средств

технического зрения. В ходе выполнения работы использованы теоретические по-

ложения конструирования обуви и разработки информационных систем, теория

распознавания образов, методы сжатия данных с помощью нейронных сетей, ал-

горитмы программирования и автоматизированных систем.

Информационно-теоретической базой диссертации послужили труды отече-

ственных и зарубежных ученых в исследуемой и смежных областях, энциклопе-

дическая и справочная литература, конструкторско-технологическая документа-

ция.

Научную новизну исследования составляет концепция системы автомати-

зированного проектирования контуров шаблонов деталей и чертежей конструк-

ций верха обуви с использованием средств технического зрения, включающая:

методику преобразования растрового представления контуров шаблонов

деталей и чертежей конструкций верха в векторное;

методику выделения взаимосвязанных контуров деталей обуви;
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 математическую модель и алгоритмы представления замкнутых конту-

ров шаблонов деталей обуви;

рекуррентный компьютер для оперативного регулирования числа точек

в контуре;

рабочую гипотезу использования открытых программ 3D-

проектирования.

Теоретическая значимость работы заключается в разработке математиче-

ской модели и алгоритмов векторизации чертежей конструкций верха обуви и

контуров шаблонов.

Практическая значимость состоит в расширении возможностей известных

САПР, что позволяет сократить время ввода информации и процесс проектирова-

ния обуви.

Основные положения, выносимые на защиту:


[…]


за счет применения дополнительных библиотек, написанных на языках програм-

мирования с++ или питоне. Показано, что модули «Оцифровка» и «Проектирова-

ние» с использованием средств технического зрения могут быть интегрированы в

отечественные САПР 2D.

4. Предложена рабочая гипотеза использования в обувном производстве откры-

тых программ проектирования в 3D-пространстве: связка Regard

+MeshLab+Blender (на основе фотограмметрии) и Kinect SDK с применением ка-

меры Kinect.

5. Приведенный расчет материальных затрат на проектирование обуви показал

экономическую эффективность использования систем технического зрения, за-

ключающуюся в: сокращении временных затрат на разработку новой модели при

проектировании в 2D; расширении электронных баз данных и процессов автома-

тизации; существенном снижении стоимости используемого оборудования и про-

граммного обеспечения.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

1. Рассмотрены модули конфигураций САПР легкой промышленности. Проведен

анализ пакетов программ известных фирм (АСКО-2Д, ShoesModel, Ассоль, Naxos,

ClassiCAD, Crispin, Shoemaster, Rhinoceros) и описаны их функциональные воз-

можности. Выявлено, что ввод информации в отечественных САПР обуви осуще-

ствляется преимущественно в ручном режиме с помощью дигитайзеров.

2. Анализ рынка САПР показал, что современное программное обеспечение не

может полностью решить задачи преобразования растрового представления чер-

тежей конструкций верха обуви в векторное, а автоматизация процесса сдержива-

ется высокой стоимостью оборудования.

3. Выявлена возможность внедрения средств технического зрения в САПР обуви

для интеграции с разными модулями. Показано, что сканер является предпочти-

тельным устройством ввода информации о чертежах конструкций верха обуви.

Предложено в качестве перспективного устройства получения 3D модели исполь-

зовать камеры цифрового фотоаппарата, смартфона или планшета.

4. Сформулированы требования к модулю «Оцифровка» и предложена его

структурно-логическая схема, которая обеспечивает автоматизированный ввод

информации о чертежах конструкций верха обуви в САПР. Установлено, что

нужно разработать метод преобразования растровой информации о чертежах кон-

струкций верха обуви в векторную форму.

5. Разработана структурно-логическая схема топологического алгоритма, позво-

ляющего векторизовать чертежи конструкций верха обуви в соответствии с уста-

новленным набором апертур.

6. Выбран формат SVG, как наилучший для хранения векторного описания чер-

тежей конструкций верха обуви. Выявлена необходимость интеграции получен-

ной информации в смежные модули САПР.

7. Выявлена необходимость разработки математического описания для шабло-

нов деталей верха обуви, сохраняющего вторые производные и оперативно

строящего контуры.
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8. Предложено математическое описание технологических преобразований кон-

структивной основы. Выделены основные свойства и задачи при деталировке

обуви. Предложен простой метод выделения замкнутого контура, основанный на

теории графов.

9. Разработан рекуррентный компьютер, позволяющий регулировать число точек

контура детали или шаблона. Выведено математическое описание кубических

сплайнов на основе теории кратномасштабного анализа, гладкой интерполирую-

щей схемы и осредняющего оператора. Показано, что при кривая прохо-

дит через интерполяционные точки шаблонов деталей.

10. Проведена апробация модуля «Оцифровка» на разных чертежах конструкций

верха обуви. Выявлено, что полученное векторное представление грунд-моделей

удовлетворяет заданной точности и его можно использовать в САПР.

11. Предложены открытые САПР для проектирования обуви в 2D. Сформулиро-

ваны задачи по их модернизации. Выявлено, что их функциональные возможно-

сти можно расширить за счет применения дополнительных библиотек, написан-

ных на языках программирования с++ или питоне. Показано, что модули «Оциф-

ровка» и «Проектирование» с использованием средств технического зрения могут

быть интегрированы в отечественные САПР 2D.

12. Предложена рабочая гипотеза использования в обувном производстве откры-

тых программ проектирования в 3D-пространстве: связка Regard

+MeshLab+Blender (на основе фотограмметрии) и Kinect SDK с применением ка-

меры Kinect.

13. Приведенный расчет материальных затрат на проектирование обуви показал

экономическую эффективность систем технического зрения, выражающуюся в:

сокращении временных затрат на разработку новой модели при проектировании в

2D; расширении электронной базы данных и процессов автоматизации; сущест-

венном снижении стоимость используемого оборудования и программного обес-

печения.
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Структура bmp файла
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смещение размер название описание

0 2 bfType

подпись, должны быть 4D42 в шестна-

дцатеричной системе

2 4 bfSize размер BMP-файла в байтах

6 2 bfReserved1 зарезервированы, должны быть равны

нулю 8 2 bfReserved2

10 4 bfOffBits

Смещение начала данных изображения

в байтах

14 4

biSize размер структуры

BITMAPINFOHEADER, должны быть

40

18 4 biWidth ширина изображения в пикселях

22 4 biHeight Высота изображения в пикселях

26 2

biPlanes Количество плоскостей в изображении,

должно быть 1

28 2

biBitCount Количество бит на пиксель (1, 4, 8, 24

или)

30 4

biCompression тип сжатия (0 = нет, 1 = RLE-8, 2 =

RLE-4)

34 4

biSizeImage размер данных изображения в байтах

(в том числе обивка)

38 4

biXPelsPerMeter горизонтальное разрешение в пикселях

на метр

42 4

biYPelsPerMeter Разрешение по вертикали в пикселях

на метр

46 4

biClrUsed Количество цветов в изображении, или

ноль

50 4 biClrImportant ряд важных цветов, или ноль
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Приложение B

Калибровка камеры смартфона

Приложение C

Калибровка камеры планшета

Приложение D

Метод Отцу
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Приложение E

Скелетизация

Приложение F

Топологический алгоритм

198

199

Приложение G

Акты о внедрении результатов диссертационного исследования
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