В совет Д 212.144.01
при ФГБОУ ВО
«Московский государственный университет
дизайна и технологии»

### ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Муртазиной Альфии Рустямовны на тему «Разработка системы проектирования конструкций верха обуви с использованием средств технического зрения», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.19.05 – «Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий».

В диссертационной работе Муртазиной А.Р. рассматриваются вопросы применения инновационных технологий в процессе проектирования обуви. В условиях современного развития и внедрения информационных технологий, широкого применения систем автоматизированного проектирования, использование средств технического зрения в производстве обуви является актуальным. Автором исследованы средства ввода и распознавания графической информации и выбраны наиболее эффективные; разработан и апробирован топологический алгоритм векторизации скелета сканированных изображений грунд-модели обуви; предложена рабочая гипотеза использования в обувном производстве открытых программ 3D-проектирования.

Практическая значимость диссертации подтверждена экспериментальной апробацией на ЗАО МОФ «Парижская Коммуна». Отдельные результаты внедрены в учебный процесс на кафедрах информационных технологий в виде лабораторного практикума и художественного моделирования, конструирования и технологии изделий из кожи в форме учебного пособия. Основные положения и результаты диссертации докладывались на конференциях разного уровня и опубликованы в 11 печатных работах, 5 из которых – в реферируемых изданиях ВАК. Вместе с тем, в тексте автореферата не представлена пошаговая инструкция или структурно-логическая схема алгоритма выделения замкнутых контуров. Кроме того, в автореферате ничего не

сказано о патенте на разработанные модули. Получено ли свидетельство о регистрации программы? На наш взгляд, внедрение разработанных модулей в процесс проектирования позволит сократить время на производство обуви, автоматизировать работу технолога-конструктора на этапе ввода информации о чертежах grund-моделей. Судя по автореферату, диссертационная работа на тему «Разработка системы проектирования конструкций верха обуви с использованием средств технического зрения» отвечает требованиям, предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям, а Муртазина Альфия Рустямона заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.19.05– «Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий».

Директор фабрики №1
ООО «Гришко»
кандидат технических наук

Исенжулова Х.К.

Подпись заверяю

Гришко Н.И.

111250, г. Москва, проезд Завода «Серп и Молот», д. 2 корп. 4
тел. +7(495)980-91-10 доб. 206